

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TÂY NINH****CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 67 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 25 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2024**

Căn cứ Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện Dân chủ cơ sở;

Thực hiện Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND thành phố Tây Ninh ban hành Kế hoạch kiểm tra ngành Nội vụ trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2024; Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, chỉ ra được những điểm mạnh, điểm yếu; phát hiện những điển hình tốt để biểu dương, nhân rộng; những mặt còn hạn chế, yếu kém để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục; những vấn đề khó khăn, vướng mắc để giải quyết.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao. Quá trình kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA**1. Đối tượng kiểm tra**

- Cơ quan hành chính: Văn phòng HĐND và UBND thành phố; phòng Tư pháp thành phố; phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố;
- UBND phường, xã: Phường 2, Phường 3, Phường IV và xã Bình Minh.

2. Thời gian kiểm tra

Thực hiện trong quý III năm 2024, thời gian cụ thể sẽ thông báo sau.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA**1. Đối với các cơ quan chuyên môn**

- Công tác triển khai và thực hiện Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở
- Đánh giá vai trò và trách nhiệm Thủ trưởng cơ quan, đơn vị về việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở.

- Trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và các quy định của pháp luật hiện hành liên quan đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Công tác kiểm tra, thanh tra công vụ; xử lý những trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Trách nhiệm của Công đoàn cơ sở trong việc đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Công tác tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị.

- Những việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được biết, những việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được bàn; những việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động giám sát, kiểm tra.

- Kết quả giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức.

2. Đối với UBND phường, xã

- Công tác triển khai và thực hiện Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở

- Xây dựng việc thực hiện QCDQ ở cơ sở.

- Công tác xây dựng quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã, phường, Việc sửa đổi, bổ sung (nếu có).

- Quy chế phối hợp giữa các Đoàn thể và Ủy ban nhân dân tại các phường, xã.

- Việc tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu chính quyền với nhân dân theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;

- Công tác thực hiện các nội dung quy định về thực hiện dân chủ theo Luật: về dân bản, dân trực tiếp quyết định, dân tham gia ý kiến trước khi chính quyền quyết định,... được thực hiện đầy đủ chưa, hình thức triển khai ra sao, còn nội dung nào chưa thực hiện, nơi nào làm tốt, nơi nào chưa tốt.

- Giải quyết những kiến nghị, những bức xúc của nhân dân.

- Công tác giám sát, hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.

IV. ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

Đoàn kiểm tra trực tiếp làm việc tại các cơ quan, đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Nội vụ có trách nhiệm phối hợp với Ban Dân vận, Liên đoàn Lao động thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh.

2. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, báo cáo các nội dung liên quan tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn đến làm việc được nhanh chóng, hiệu quả (các cơ quan, đơn vị được kiểm tra sẽ nhận được lịch kiểm tra cụ thể mốc thời gian báo cáo từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/6/2024).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2024 của UBND thành phố Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ TN;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- Các phòng chuyên môn;
- UBND phường, xã.
- Lưu VT, PNV.

(1)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hoàng Oanh